

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета города Мончегорска за 2021 год

г. Мончегорск
актовый зал администрации города

12 мая 2022 года
16 час. 00 мин

Председатель – Садчиков В.И. глава администрации города Мончегорска.

Секретарь – Пугинская Ю.А.

Присутствовали: жители города Мончегорска, представители созданного оргкомитета, депутаты Совета депутатов города, муниципальные служащие администрации города, всего в количестве **15 человек** (список участников прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об обсуждении отчета об исполнении бюджета города Мончегорска за 2021 год.

Докладчик: начальник управления финансов администрации города Мончегорска Ильина Т.А.

2. Ответы на письменные и устные вопросы, замечания и предложения по отчету об исполнении бюджета города за 2021 год.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу доклад представлен в виде презентации, которая приложена к данному протоколу.

Ильина Т.А.: Отчет об исполнении бюджета города Мончегорска (далее – бюджет города) за 2021 год сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главных распорядителей, получателей бюджетных средств, отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации и подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с решением Совета депутатов города от 17.12.2020 № 208 «О бюджете города Мончегорска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции решений Совета депутатов города Мончегорска от 27.05.2021 № 241 и от 23.12.2021 № 300).

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ БЮДЖЕТА ГОРОДА

Наименование показателя	Исполнено за 2020 год	План на 2021 год (форма отчетности 0503117)	Исполнено за 2021 год	Отклонение исполнение за 2021 год от плана		Отклонение исполнения 2021 года от 2020 года	
				руб.	%	руб.	%
1	2	3	4	5	6	7	8
Доходы - всего	2 745 338 069,91	3 352 902 196,06	3 336 466 581,05	-16 435 615,01	99,5	591 128 511,14	121,5
Налоговые и неналоговые доходы	1 144 438 503,34	1 472 828 098,10	1 490 513 852,18	17 685 754,08	101,2	346 075 348,84	130,2
Дотации	244 021 526,00	233 545 355,00	233 545 355,00	0,00	100,0	-10 476 171,00	95,7
Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления	1 356 878 040,57	1 646 528 742,96	1 612 407 373,87	-34 121 369,09	97,9	255 529 333,30	118,8
Расходы - всего	2 759 607 209,85	3 236 637 034,03	3 185 345 639,82	-51 291 394,21	98,4	425 738 429,97	115,4
Собственные полномочия	1 418 094 013,43	1 612 822 889,84	1 589 704 982,19	-23 117 907,65	98,6	171 610 968,76	112,1
За счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов (целевых средств областного бюджета)	1 341 513 196,42	1 623 814 144,19	1 595 640 657,63	-28 173 486,56	98,3	254 127 461,21	118,9
Профицит бюджета	-14 269 139,94	115 649 560,97	151 120 941,23	- 35 471 380,26	130,7	-165 390 081,17	x

Доходная часть бюджета города за 2021 год исполнена с ростом по отношению к исполнению 2020 года в общей сумме 591 128 511,14 руб. или 21,5%, в том числе:

- с ростом по налоговым и неналоговым доходам в сумме 346 075 348,84 руб. или 30,2%;
- с ростом по субсидиям, субвенциям, прочим межбюджетным трансфертам и безвозмездным поступлениям, уменьшением дотаций из областного бюджета, в общей сумме 245 053 162,30 руб. или 15,3%.

Рост поступлений в бюджет города налоговых и неналоговых доходов в 2021 году по отношению к 2020 году прежде всего обусловлен за счет:

- увеличения поступлений по налоговому виду доходов – «налог на доходы физических лиц» на 54 865 505,81 руб. в связи с ростом фондов оплаты труда работников;

- увеличения поступлений по налоговому виду доходов – «земельный налог» на 23 434 050,68 руб. в связи с отменой льгот, предоставленных в размере 100 % от суммы исчисленного земельного налога, следующим категориям налогоплательщиков: муниципальные казенные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения и муниципальные автономные учреждения - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций; органы местного самоуправления; государственные областные казенные учреждения - в отношении земельных участков, предоставленных под строительство;

- увеличения поступлений по неналоговому виду доходов «доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» в сумме 2 212 237,87 руб. в связи с погашением

задолженности прошлых лет, в т.ч. отсроченных платежей;

- увеличением поступлений по неналоговому доходу - «доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков)» в сумме 1 601 336,16 руб. в связи с погашением задолженности прошлых лет, в т.ч. отсроченных платежей;

- увеличением поступлений по неналоговому виду доходов - «плата за негативное воздействие на окружающую среду» в сумме 267 672 141,10 руб. в связи с доплатой по перерасчету за 2020 год АО «Кольская ГМК»;

- увеличения поступлений по неналоговому виду доходов «доходы от реализации материальных и нематериальных активов» в сумме 18 815 762,03 руб. в связи с продажей муниципального имущества (здания) и земельного участка под ним по плану приватизации, стоимость сложилась по итогам электронных торгов, уплата произведена единовременно в полном объеме;

- увеличения поступлений по неналоговому виду доходов «прочие неналоговые доход» в сумме 2 642 969,76 руб. в связи с зачислением в 2021 году безвозмездных поступлений от негосударственных организаций на реализацию проекта по местным инициативам.

Снижение поступлений в бюджет города налоговых и неналоговых доходов в 2021 году по отношению к 2020 году обусловлено прежде всего:

- уменьшением поступлений по неналоговому виду доходов - «доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам» в сумме 22 700 000,00 руб. в связи с тем, что решение о перечислении дивидендов в бюджет города по результатам работы акционерных обществ за 2020 год не принято;

- уменьшением поступлений по налоговому виду доходов – «налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения» в сумме 3 892 846,98 руб. в связи с внесением изменений в ЗМО Мурманской области от 03.03.2009 № 1075-01-ЗМО «Об установлении дифференцированных налоговых ставок в зависимости от категорий налогоплательщиков по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения»;

- уменьшением поступлений по налоговому виду доходов – «единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности» в сумме 8 852 574,61 руб. в связи с тем, что с 1 января 2021 года Федеральным законом от 29.06.2012 № 97-ФЗ глава 26.3 (единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности) признается утратившей силу.

Расходная часть бюджета города за 2021 год исполнена с ростом расходов по отношению к исполнению 2020 года в сумме 425 738 429,97 руб. или 15,4 %, в том числе:

- рост расходов за счет целевых средств областного бюджета по средствам субсидий, субвенций и иным межбюджетным трансфертам составило 254 127 461,21 руб. или 18,9 %. Изменение по межбюджетным трансфертам, предоставленным из вышестоящих бюджетов, представлено в таблице:

Наименование межбюджетного трансферта	Исполнено за 2020 год	Исполнено за 2021 год	отклонение исполнено за 2021 к исполнению за 2020
Дотация на достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	1 000 000,00	0,00	-1 000 000,00
Субсидия на обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков	1 117 057,96	0,00	-1 117 057,96
Субсидия на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста	1 410 840,84	1 636 700,00	225 859,16
Субсидии бюджетам муниципальных образований на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (за счет средств областного бюджета)	2 341 800,00	7 235 900,00	4 894 100,00
Субсидия на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	11 545 100,00	28 740 809,00	17 195 709,00
Субсидия на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей	481 376,61	0,00	-481 376,61
Субсидия на организацию отдыха детей Мурманской области в муниципальных образовательных организациях	772 490,53	1 629 720,00	857 229,47
Субсидии на обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций	4 325 500,00	4 572 540,00	247 040,00
Субсидия на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд	2 483 908,39	3 652 967,57	1 169 059,18
Субсидия бюджетам муниципальных образований на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов	0,00	15 286 351,75	15 286 351,75
Субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	1 053 857,00	1 197 000,00	143 143,00
Субсидия на софинансирование капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности	7 689 230,96	47 512 840,77	39 823 609,81
Субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений	147 143 357,00	190 328 326,00	43 184 969,00
Субсидия на реализацию мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства	500 000,00	711 126,66	211 126,66
Субсидия на техническое сопровождение программного обеспечения "Система автоматизированного рабочего места муниципального образования"	4 538,99	29 165,00	24 626,01
Субсидии на проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, образования в сфере культуры и искусства и архивов	0,00	2 049 077,05	2 049 077,05
Субсидии на проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, образования в сфере культуры и искусства и архивов (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	0,00	1 014 512,19	1 014 512,19

Субсидия на оказание финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки	16 645 720,00	14 565 005,00	-2 080 715,00
Субсидия на обеспечение комплексного развития сельских территорий	0,00	24 589 628,33	24 589 628,33
Субсидия на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	19 880 436,76	41 684 617,65	21 804 180,89
Субсидия на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	0,00	1 636 703,35	1 636 703,35
Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда	45 194 818,38	63 270 135,95	18 075 317,57
Субсидия на обеспечение объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям	855 149,28	5 236 452,77	4 381 303,49
Субсидия на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (за счет средств государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства)	9 235 685,89	2 859 346,01	-6 376 339,88
Субсидия на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	560 798,40	287 520,66	-273 277,74
Субсидия на обеспечение объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям (подтвержденные остатки 2020 года)	0,00	4 281 317,50	4 281 317,50
Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды	0,00	16 101 369,21	16 101 369,21
Субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий	30 000 000,00	31 014 134,55	1 014 134,55
Субсидия бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов по поддержке местных инициатив	1 761 000,00	3 683 344,83	1 922 344,83
Субсидия на ремонт пустующих жилых помещений муниципального жилищного фонда, для переселения граждан в рамках программы переселения из аварийного жилищного фонда	634 392,80	0,00	-634 392,80
Субсидия на обеспечение комплексного развития сельских территорий	23 060 000,00	0,00	-23 060 000,00
Субсидии на организацию транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом	1 219 800,46	0,00	-1 219 800,46
ИТОГО субсидии	329 916 860,25	514 806 611,80	184 889 751,55
Субвенция местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по организации предоставления и предоставлению ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты специалистам муниципальных учреждений (организаций), указанным в подпунктах 1 – 4, 6, 8 пункта 2 статьи 3 Закона Мурманской области "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа", имеющим право на предоставление ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты в соответствии с указанным Законом	1 019 846,23	1 066 377,12	46 530,89
Субвенция на возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению	100 912,21	96 349,43	-4 562,78
Субвенция местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению и организации выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан	0,00	464 304,54	464 304,54

Субвенция на реализацию Закона Мурманской области "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан"	1 452 598,21	1 597 409,66	144 811,45
Субвенция на реализацию Закона Мурманской области "О единой субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной деятельности"	799 240 400,00	846 513 800,00	47 273 400,00
Субвенция на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся	25 244 400,00	19 046 700,00	-6 197 700,00
Субвенция на расходы, связанные с выплатой компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования (банковские, почтовые услуги, расходы на компенсацию затрат деятельности органов местного самоуправления и учреждений, находящихся в их ведении)	185 999,69	224 700,00	38 700,31
Субвенция на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования	10 943 700,00	13 119 898,71	2 176 198,71
Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю	40 166 726,88	37 582 667,89	-2 584 058,99
Субвенция на реализацию Закона Мурманской области "О патронате" в части финансирования расходов по выплате денежного вознаграждения лицам, осуществляющим постинтернатный патронат в отношении несовершеннолетних и социальный патронат	189 035,57	88 339,66	-100 695,91
Субвенция на реализацию Закона Мурманской области "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних"	4 720 000,00	5 324 386,59	604 386,59
Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	2 598 000,00	4 470 000,00	1 872 000,00
Субвенция на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	2 983 939,90	3 194 913,64	210 973,74
Субвенция на организацию предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	64 400,00	67 200,00	2 800,00
Субвенция на осуществление ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо текущего ремонта жилых помещений, право пользования которыми сохранено за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	209 105,00	385 828,86	176 723,86
Субвенция на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года	0,00	737 548,10	737 548,10
Субвенция на осуществление органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области со статусом городского округа и муниципального района отдельных государственных полномочий по сбору сведений для формирования и ведения торгового реестра	36 758,00	41 820,00	5 062,00

Субвенция на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	0,00	0,00	0,00
Субвенция на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Мурманской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Мурманской области "Об административных правонарушениях"	0,00	0,00	0,00
Субвенция на реализацию Закона Мурманской области "Об административных комиссиях"	673 350,00	620 119,78	-53 230,22
Субвенция на осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	3 773 877,60	2 568 242,00	-1 205 635,60
Субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом	0,00	0,00	0,00
Субвенция бюджетам муниципальных образований Мурманской области на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев	2 386 086,00	782 601,50	-1 603 484,50
Субвенция бюджетам муниципальных образований Мурманской области на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев (остатки прошлых лет)	0,00	223 423,00	223 423,00
Субвенция на реализацию Закона Мурманской области "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Мурманской области"	1 012 605,39	1 296 034,60	283 429,21
Субвенция на осуществление государственных полномочий по предоставлению единовременной денежной выплаты многодетным семьям на улучшение жилищных условий	1 360 000,00	0,00	-1 360 000,00
ИТОГО субвенции	898 361 740,68	939 512 665,08	41 150 924,40
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату вознаграждения (зарботной платы) гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах	4 841 350,72	4 283 344,31	-558 006,41
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в Мурманской области (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	1 530 352,22	0,00	-1 530 352,22
Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	11 261 690,84	27 975 423,96	16 713 733,12
Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций (за счет средств областного бюджета)	516 762,57	1 293 257,12	776 494,55
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на эксплуатацию и техническое обслуживание работающих в автоматическом режиме специальных технических средств фиксации административных правонарушений в области дорожного движения за счет средств дорожного фонда	0,00	171 000,00	171 000,00
Иные межбюджетные трансферты на предоставление грантов бюджетам муниципальных образований в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Мурманской	0,00	1 600 000,00	1 600 000,00

области			
Иные межбюджетные трансферты на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды	81 697 463,14	102 233 986,39	20 536 523,25
Иные межбюджетные трансферты на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	0,00	3 764 368,97	3 764 368,97
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета муниципальным бюджетам для организации проведения дезинфекции помещений общего пользования в многоквартирных домах	1 613 994,00	0,00	-1 613 994,00
Иные межбюджетные трансферты на создание модельных муниципальных библиотек	5 000 000,00	0,00	-5 000 000,00
Иные межбюджетные трансферты на создание виртуальных концертных залов	5 700 000,00	0,00	-5 700 000,00
Иные межбюджетные трансферты на осуществление выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам органов записи актов гражданского состояния субъектов Российской Федерации, осуществлявших конвертацию и передачу записей актов гражданского состояния в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния, в том числе записей актов о рождении детей в возрасте от 3 до 18 лет в целях обеспечения дополнительных мер социальной поддержки семей, имеющих детей, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	72 982,00	0,00	-72 982,00
ИТОГО ИМБТ	112 234 595,49	141 321 380,75	29 086 785,26
ВСЕГО:	1 341 513 196,42	1 595 640 657,63	254 127 461,21

- рост расходов на выполнение собственных полномочий составил 171 610 968,76 руб. или 12,1 % и обусловлен в первую очередь:

- увеличением расходов на выплаты по заработной плате и начисления на выплаты по оплате труда работникам бюджетной сферы в сумме 13 528 096,89 руб., в том числе в связи с увеличением МРОТ в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» с 01.01.2021 года в размере 29 421,60 руб. (с 01.01.2020 года в размере 27 899,00 руб.), увеличением целевого значения показателя заработной платы по педагогическим работникам муниципальных учреждений дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в муниципальном образовании город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области в размере 64 250 руб.; по работником муниципальных учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц Мурманской области (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в размере 63 700 руб., увеличением расходов на оплату труда категорий работников муниципальных учреждений, на которые не распространяется действие указов Президента, с 1 сентября 2021 года на 5%;

- увеличением расходов по коммунальным услугам в сумме 25 935 561,41 руб. в связи с

индексацией расходов на оплату коммунальных услуг, введением в эксплуатацию бассейна МАУ СШОР № 1 в октябре 2020 года;

- увеличением расходов на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в организациях, финансируемых из местного бюджета в сумме 14 693 054,57 руб.;

- увеличением расходов в части уплаты земельного налога муниципальными бюджетными, автономными и казенными учреждениями (в связи с отменой льготы по уплате) в сумме 28 243 166,62 руб.;

- увеличением расходов в части выполнения работ по комплексному благоустройству территории Ленинградской набережной в городе Мончегорске, в том числе присоединение к сетям электроснабжения, осуществление авторского надзора и строительного контроля в сумме 9 602 537,51 руб.;

- увеличением расходов в части выполнения работ по благоустройству дворовых территорий в сумме 1 399 954,23 руб.;

- увеличением расходов с целью оказания благотворительного пожертвования ветеранам и приравненным к ним категориям граждан, проживающим в городе Мончегорске в связи с празднованием Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 г.г. в сумме 2 155 000,00 руб.;

- увеличением расходов на поддержку местных инициатив в сумме 2 372 658,77 руб.;

- увеличением расходов на строительство объекта «Новое кладбище в г. Мончегорске» в сумме 4 038 307,88 руб.;

- услуги по финансовой аренде (лизингу) коммунальной техники в сумме 6 561 685,88 руб.;

- увеличение расходов на приобретение нового автомобиля, взамен вышедшего из строя и находящегося на длительном ремонте автомобиля, для выполнения возложенных на муниципальное бюджетное учреждение «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» обязанностей по обслуживанию автотранспортом в сумме 2 000 000,00 руб.;

- увеличение на обеспечение софинансирования из бюджета города предоставления субсидии областного бюджета бюджетам муниципальных образований на софинансирование капитального ремонта, объектов, находящихся в муниципальной собственности (проведение капитального ремонта системы освещения арены стадиона в городе Мончегорске) в сумме 3 685 899,23 руб.;

- увеличением расходов на обеспечение софинансирования на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией (на исполнение судебных решений по проведению капитального ремонта МКД) в сумме 43 612 234,34 руб.;

- увеличением субсидии на финансовое обеспечение затрат Мончегорскому муниципальному унитарному предприятию «Редакция газеты «Мончегорский рабочий», связанных с осуществлением газетно-издательской деятельности для опубликования нормативно-правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией, доведения до сведений жителей города Мончегорска официальной информации о деятельности органов

местного самоуправления муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией в сумме 1 500 000,00 руб.;

- увеличением расходов на приобретение сервера, взамен вышедшего из строя и невозможного к проведению ремонта в сумме 934 000,00 руб.;

- увеличение расходов на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд в связи с увеличением стоимости на 3 руб. в соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 18.12.2020г. № 895-ПП «Об установлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Мурманской области, на 2021-2023 годы» в сумме 1 610 714,18 руб.;

- увеличение расходов на софинансирование из бюджета города субсидии областного бюджета на обеспечение бесплатным молоком обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений, превышающее размер расходного обязательства муниципального образования в сумме 1 485 033,42 руб.;

- увеличением расходов на организацию «Центра цифровых компетенций в МАУ «МФЦ» в сумме 387 000,00 руб.;

- увеличением расходов на приобретение оборудования для столовых учреждений образования города в сумме 7 328 910,30 руб.;

- увеличение расходов с целью проведения ремонта помещений МКУ «МАГМ» в сумме 1 973 808,03 руб.

В отчетном периоде бюджету города дополнительно выделены из средств областного бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты в сумме 202 704 439,91 руб., из них:

- 47 512 840,77 руб. субсидия на софинансирование капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности (проведение капитального ремонта системы освещения арены стадиона в городе Мончегорске);

- 16 101 369,21 руб. субсидия на поддержку муниципальных программ формирования городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству общественных территорий;

- 31 014 134,55 руб. субсидия на поддержку муниципальных программ формирования городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий;

- 32 321 321,00 руб. субсидия на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (строительство объекта «Новое кладбище в городе Мончегорске»);

- 14 565 005,00 руб. субсидия на оказание финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки;

- 7 928 277,77 руб. субсидия на реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного экологического ущерба;

- 5 236 452,77 руб. субсидия на обеспечение объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям;

- 3 146 866,67 руб. субсидия на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

- 4 572 540,00 руб. субсидия на обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций;
- 3 200 000,00 руб. субсидия бюджетам муниципальных образований по мероприятиям по созданию открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив;
- 3 933 420,36 руб. субсидия на реализацию проектов по поддержке местных инициатив;
- 711 126,66 руб. субсидия на реализацию мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
- 22 610 036,86 руб. иные межбюджетные трансферты на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды;
- 4 463 800,00 руб. иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату вознаграждения (заработной платы) гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах;
- 171 600 руб. иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на эксплуатацию и техническое обслуживание работающих в автоматическом режиме специальных технических средств фиксации административных правонарушений в области дорожного движения за счет средств дорожного фонда;
- 1 600 000,00 руб. иные межбюджетные трансферты на предоставление грантов бюджетам муниципальных образований в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Мурманской области.

Муниципальные учреждения принимали активное участие в социальных программах негосударственных организаций с целью получения средств в виде благотворительных пожертвований, грантов.

В отчетном периоде в бюджет города Мончегорска привлечены прочие безвозмездные поступления от юридических лиц в сумме 22 098 997,71 руб., в том числе:

- 11 409 000,00 руб. от ПАО «Горно-металлургическая компания «Норильский никель» на проведение мероприятий: по энергосбережению (замена оконных блоков, ремонт фасада в муниципальных учреждениях образования), по преобразованию школьных пространств, по созданию центров образования «Точка роста»;
- 2 625 000,00 руб. от АО «Кольская ГМК» с целью оказания материальной помощи ветеранам и приравненным к ним категориям граждан, проживающим в городе Мончегорске в связи с празднованием 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 г.г.;
- 2 965 000,00 руб. безвозмездные поступления от АО «Кольская ГМК» на проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической базы с целью создания открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив;
- 1 500 000,00 руб. безвозмездные поступления от АО «Кольская ГМК» на приобретение произведения искусства - документального фильма об истории города Мончегорска;

- 3 599 997,71 руб. от населения города на проведение капитального ремонта, ремонта и обустройство дворовых территорий многоквартирных домов в части обустройства тротуаров.

Кроме того, 2 628 428,70 руб. привлечены в бюджет города Мончегорска от АО «Кольская ГМК», АО «Мончегорскводоканал», АО «Мончегорская теплосеть», АО «МЭС» с целью оказания благотворительного пожертвования для софинансирования выполнения работ по проекту «Универсальная спортивная площадка (ул. Кирова, 3)» в рамках выполнения мероприятия «Поддержка местных инициатив».

В отчётном периоде администрацией города Мончегорска обеспечено качественное управление средствами бюджета города, организовано его исполнение и составление бюджетной отчетности в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

Во исполнение постановления администрации города от 31.12.2020 № 1330 «О мерах по реализации решения Совета депутатов города Мончегорска «О бюджете города Мончегорска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» и в целях обеспечения выполнения расходных полномочий бюджета города администрацией города Мончегорска введён режим экономии бюджетных средств, направленный на умеренность расходов, равномерное и эффективное использование бюджетных средств.

Исполнение бюджета города осуществляется исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов при условии неснижения качества предоставляемых муниципальных услуг.

Приоритетное направление муниципальной политики в 2021 году - реализация указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 и от 01.06.2012 № 761, направленных на повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, а также выплата заработной платы не ниже установленного минимального размера оплаты труда в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»: с 01.01.2021 года в размере 29 421,60 руб.

**Расходы на повышение оплаты труда работников
муниципальных учреждений на 01.01.2022:**

Наименование показателя	Утверждено бюджетом (руб., коп.)	Исполнено (руб., коп.)	% исполнения
1. За счёт средств субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений, в том числе по направлениям расходования:	190 328 326,00	190 328 326,00	100,00
- на обеспечение сохранения заработной платы работников муниципальных учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта на уровне, установленном указами Президента Российской Федерации	113 198 249,00	113 198 249,00	100,00

- на реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в муниципальных учреждениях образования и культуры, расположенных в сельских населенных пунктах или поселках городского типа Мурманской области	131 152,00	131 152,00	100,00
- на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в связи с доведением оплаты труда до минимального размера оплаты труда	76 998 925,00	76 998 925,00	100,00
2. За счёт средств бюджета города, в том числе по направлениям расходования:	92 222 247,24	92 222 247,24	100,00
- на обеспечение сохранения заработной платы работников муниципальных учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта на уровне, установленном указами Президента Российской Федерации	41 194 077,99	41 194 077,99	100,00
- на реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в муниципальных учреждениях образования и культуры, расположенных в сельских населенных пунктах или поселках городского типа Мурманской области	50 430,13	50 430,13	100,00
- на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в связи с доведением оплаты труда до минимального размера оплаты труда	50 977 739,12	50 977 739,12	100,00
Итого расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений	282 550 573,24	282 550 573,24	100,00

Показатель, учтенный в бюджете города на реализацию указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 и от 01.06.2012 № 761, направленных на повышение заработной платы отдельным категориям работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений:

- педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в муниципальном образовании город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области в размере 64 250,00 руб. (факт – 64 260,14 руб.);

- работников муниципальных учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц Мурманской области (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в размере 63 700,00 руб. (факт – 63 752,10 руб.).

Достигнутый уровень заработной платы в 2021 году по категориям работников:

Категории работников	Достигнутый уровень заработной платы в 2021 году руб., коп.
Педагогические работники образовательных организаций (школы)	64 183,76
Педагогические работники дошкольных учреждений (от средней з/п в общем образовании – 56 121,00 руб.)	56 339,66
Педагогические работники дополнительного образования (от средней з/п учителей – 63 993,00 руб.)	64 260,14
Работники учреждений культуры	63 752,10

Бюджет города за 2021 год исполнен с профицитом сумме 151 120 941,23 руб.

Заимствования и погашения осуществлялись на основании программы муниципальных внутренних заимствований на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденной Приложением 10 к решению Совета депутатов города Мончегорска от 17.12.2020 № 208 «О бюджете города Мончегорска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции решений Совета депутатов города Мончегорска от 27.05.2021 № 241 и от 23.12.2021 № 300).

В 2021 году источниками финансирования дефицита бюджета города являлись:

- кредиты от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации (сальдо) в сумме минус 47 000 000,0 руб.;

В январе 2021 года произведено погашение коммерческого кредита, привлеченного в 2020 году в АО «АЛЬФА-БАНК» под 6,4 % годовых, в сумме 47 000 000,00 руб.

- кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (сальдо) в сумме минус 26 205 000,0 руб.;

За 2021 год муниципалитетом привлечены бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 78 900 000,00 руб. и погашены на сумму 105 105 000,00 руб.

Бюджетный кредит Управления Федерального казначейства по Мурманской области на пополнение остатков средств бюджета города в 2021 году не привлекался.

- иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов (операции по управлению остатками средств на единых счетах бюджетов) в сумме минус 55 899 129,66 руб.

- изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме минус 22 016 811,57 руб. (увеличение остатков средств бюджета города).

Муниципалитет выполнил обязательства перед гражданами в полном объеме за счёт собственных средств бюджета города и заемных средств от вышестоящего бюджета.

По состоянию на 01.01.2022 года муниципалитет имеет долговые обязательства в общей сумме 455 378 850,00 руб., или 30,55 % к исполнению по собственным доходам за 2021 год (без учета объема безвозмездных поступлений), что не противоречит статье 107 Бюджетного кодекса РФ. Муниципальный долг состоит только из бюджетных кредитов из средств областного бюджета.

За 2021 год размер муниципального долга уменьшился в сумме 73 206 000,00 руб.

В 2021 году Правительством Мурманской области реструктуризация бюджетных кредитов не проводилась.

По второму вопросу:

Садчиков В.И. проинформировал присутствующих, что в соответствии с постановлением Главы города Мончегорска от 12.04.2022 № 11-ПМ «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Мончегорска «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Мончегорска за 2021 год» организатором публичных слушаний в период с 20 апреля по 06 мая 2022 года осуществлялся прием письменных предложений и

рекомендаций по отчету об исполнении бюджета города за 2021 год. За указанный период письменных предложений и рекомендаций по отчету не поступило.

Вопросы из зала:

Большаков В.Л. – «Сколько средств направлено на ремонт дорог?»

Ильина Т.А. – На проведение капитального ремонта дорог, проездов и тротуаров (за счет сформированного муниципального дорожного фонда) в 2021 году выделено 76 810,4 тыс.руб., исполнено – 76 810,4 тыс.руб. или 100%. Проведены работы по ремонту дорог: ул.Грузовая, уч.1 и уч.2., ул. Морошковая и ул. Вокзальное шоссе.

Андреева С.Е. – «Были ли выделены средства на переселение граждан из аварийного жилищного фонда и сколько? Будет ли продолжена эта работа в 2022 году»

Ильина Т.А. – В 2021 году расселено 4 квартиры дома по ул. Царевского, 15, сумма средств на переселение граждан составила 3 162,0 тыс.руб. Работа по переселению граждан будет продолжена в 2022 году, денежные средства предусмотрены в бюджете города».

По итогам проведения публичных слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета города Мончегорска за 2021 год принято ЗАКЛЮЧЕНИЕ (прилагается).

Итоги голосования по принятому ЗАКЛЮЧЕНИЮ:

«ЗА» - 15 человек

«ПРОТИВ» - нет

«Воздержались» - нет.

Председатель публичных слушаний

В.И. Садчиков

Секретарь публичных слушаний

Ю.А. Пугинская

**Список участников публичных слушаний
по отчету об исполнении бюджета
города Мончегорска за 2021 год**

1. Садчиков Виктор Иванович
2. Селезнев Анатолий Васильевич
3. Меньшенин Вадим Иванович
4. Староверов Дмитрий Геннадьевич
5. Ильина Татьяна Анатольевна
6. Пугинская Юлия Анатольевна
7. Зеленова Юлия Сергеевна
8. Артемьева Ирина Викторовна
9. Пушкарева Раиса Юрьевна
10. Харыбина Ольга Сергеевна
11. Бидненко Елена Николаевна
12. Юсипенко Юлия Александровна
13. Макарова Ольга Евгеньевна
14. Большаков Виктор Леонидович
15. Андреева Светлана Евгеньевна